Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №6»
Изобильненского городского округа
Ставропольского края

ПРОТОКОЛ № 5
заседания педагогического совета

от 24.03.2023 г.                                                         Присутствовали 15 чел.

Повестка дня

1. Причины низкой эффективности занятий в учебно-воспитательном процессе.
2. Итоги успеваемости обучающихся за 3 четверть.
3. Подготовка к плановой проверке ОО. О ходе подготовки к ОГЭ и ЕГЭ.
4. Планирование работы со слабоуспевающими учащимися и обучающими, вызывающими беспокойство. (Доклад прилагается)

Слушали:
По первому вопросу выступила Ряшинцева Л. С., директор школы, которая рассказала, что одной из актуальных проблем в образовательных учреждениях остается проблема преодоления неуспеваемости обучающихся. Происходящие социально-экономические изменения в жизни нашего общества, постоянное повышение требований к уровню образования обострили проблему неуспеваемости. Количество обучающихся, которые по различным причинам оказываются не в состоянии за отведенное время и в необходимом объеме усвоить образовательные программы, постоянно увеличивается. Неуспеваемость, возникшая на начальном этапе обучения, создает трудности для обучения позже, так как, не овладев основными умственными операциями, обучающиеся не справляются с возрастающим объемом знаний и «выпадают» из процесса обучения.
Чтобы найти средство для преодоления неуспеваемости, надо знать причины, порождающие ее. Известные психологи Ю.К. Бабанский и В.С. Цетлин выделяют две группы причин неуспеваемости: внешние и внутренние.
Снижение ценности образования. В.С. Цетлин пишет: «Целенаправленная работа учебного заведения по предупреждению неуспеваемости может дать надлежащие плоды лишь при общем улучшении социальных условий».
Несовершенство организации учебного процесса - неинтересные уроки, отсутствие индивидуального подхода, преобладание производящей деятельности, перегрузка, несформированность приемов познавательной деятельности, пробелы в знаниях учителя..
Отрицательное влияние семьи. В литературе, посвященной причинам неуспеваемости, влияние семьи изучено довольно глубоко. Отмечаются такие частые причины неуспеваемости и отсева, как разлад в семье или ее распад, грубость отношений, алкоголизм, наркомания, антиобщественное поведение родителей. Вскрыты и такие причины, как равнодушие родителей к детям и к их образованию, ошибки в воспитании, неумелая помощь. В ходе исследование проведенных педагогом-психологом Уайзменом, было выявлено, что особенно для отстающих подростков в отношении к ним родителей важна поддержка, внимание, ласка.
А вот одной из главных внутренних причин неуспеваемости являются дефекты здоровья подростков, вызванные в некотором роде ухудшением материального состояния. Медицинские учреждения отмечают, что каждый четвертый ребенок имеет серьезные проблемы со здоровьем с момента рождения. Понятно, что человек, страдающий теми или иными недугами, не в состоянии вынести колоссальные учебные нагрузки. Это необходимо учитывать при организации учебного процесса, ведь человек, страдающий теми или иными недугами, не в состоянии вынести колоссальные учебные нагрузки.
К внутренним причинам относятся и такие, как низкое развитие интеллекта, отсутствие устойчивой положительной мотивации учения и слабо развитая волевая сфера. На последнюю у нас как-то не принято обращать особого внимания, а между тем именно воля и усидчивость играют очень важную роль в учебной деятельности. Об этом еще писал К. Д. Ушинский: «Учение, основанное только на интересе, не дает возможности окрепнуть самообладанию и воле обучающегося, так как не все в учении интересно и придется многое, что надобно будет, взять силой воли».
Неуспеваемость представляет собой явление, обусловленное рядом причин. Это причины далеко не всегда сводятся к каким-либо недостаткам в умственном развитии обучающегося. Как правило, неуспеваемость является результатом определенных, сформированных в предшествующем воспитании особенностей личности, накопления пробелов в знаниях или иных причин уже не психологического порядка.

Выступили:
            Хромых Ж. В, социальный педагог школы, предложила, классным руководителям выявлять причины неуспеваемости обучающегося через индивидуальные беседы, при необходимости обращается к психологу, социальному педагогу, завучу школы (методы работы: анкетирование обучающихся, родителей, собеседование).

Решили:
             Классным руководителям выявлять причины неуспеваемости обучающегося через индивидуальные беседы, при необходимости обращается к психологу, социальному педагогу, завучу школы (методы работы: анкетирование обучающихся, родителей, собеседование).

Голосовали:
«За» - 15 человек
«Против» – 0 человек
Воздержались - 0 человек

Слушали:
По второму вопросу выступила Хан И. И., заместитель директора по УВР, которая ознакомила присутствующих с итогами 3 четверти:
На начало учебного года в школе - 212 обучающийся, на конец 3 четверти – 193. Выбыли – 2, прибыли – 2.
Отличников по итогам 2021-2022учебного года – 13, на конец 3 четверти – 14. Количество обучающихся, окончивших 2021-2022 учебный год на «хорошо» и «отлично» - 85, на конец 3 четверти текущего учебного года -72. Качество знаний по итогам   2021-2022 учебного года составляло –42,7%, по итогам 3 четверти текущего учебного года – 37%.
      1 класс. Пропусков -545 . Учитель: Третяк К.Ю.
2 класс, качество знаний обучающихся 15 %.Отличников – нет. Обученность – 96%.  Пропусков –880. Неуспевающие- Учитель: Шумская Н.Н.
3а класс, качество знаний обучающихся – 70%.Стабильно 2,3 четверти-70%. Отличники –Горлов А., КалининаВ., Пиркасимова В., Поддубная А. Обученность – 100%. Пропусков – 517. Учитель: Ряшинцева Л.С.
3б класс, качество знаний обучающихся – 33%. Понизилось на 14%. Отличники – Полий С., Юхимец А. Обученность – 100 %. Пропусков – 455. Учитель Попова Е.С.
4 класс, качество знаний обучающихся –32%,  повысилось на 7%. Отличники-Поречная Е. Обученность – 100 %.  С одной «3»- Живайкина (родн.язык). Пропусков –403. Классный руководитель Хромых Ж.В.
5 класс, качество знаний обучающихся  – 20%, повысилось на 5%  Отличники: Стрелец Д., хорошистов-4Обученность –100%. Пропусков по уважительной причине –936. Классный руководитель: Хан И.И.
6 класс, качество знаний обучающихся  - 31.2 %, понизилось на 4,1% Одна «3» по географии - Никитин В. Обученность –100%. Пропущенных уроков 478. Классный руководитель: Манышина Е.И.
7 класс, качество знаний обучающихся –33%.Понизилось на-14%.Отличники: Бритвин Д., Стрелков Д. Обученность – 100 %. Пропусков –409урока. Классный руководитель: Дементьева В.Л.
8класс, качество знаний обучающихся  - 30%, Отличников нет. Одна «4» по русскому языку - Медведева А., с одной «3» - Золкин Д. (русск.яз.), Гаджиибрагимова А, (русс.яз) Пропущенных уроков  – 934. Классный руководитель: Павлова С.И.
9а класс, качество знаний обучающихся -40%, обученность – 100%. Отличников нет,с одной «4»- Матвиенко Р.(русс.яз.) Пропущенных уроков –635.Классный руководитель: Юхимец А.И.
9б класс, качество знаний-30%, Обученность-100%. Отличники: КашенкоЯ.,хорошистов-3  пропущенных уроков-411, классный руководитель: Гузева Т.Г.
10 класс, пропущенных уроков -137. Классный  руководитель: Свежинцева Т.И.
11 класс, пропущенных уроков –430 .Классный руководитель: Табакова О.Ф.
Качество знаний за 3 четверть 2022-2023- 37% повысилось на 5%
Значительно понизилось качество знаний: 2 класс-30%, 3б- 33%, понизилось на 14%, 6 класс-31.2%,понизилось на 4,1%,7 класс-33%, понизилось на 14%
Качество по школе  повысилось на 5%
Основные причины низкой успеваемости:
· большое количество пропусков учащихся;
· низкие и средние учебные возможности учащихся, при усложняющемся материале;
· недостаточная работа учителей – предметников со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися;
· снижение контроля со стороны родителей;
· безответственное отношение к учебе, отсутствие мотивации к учебе у обучающихся.
Выступили:
1.Табакова О. Ф., учитель русского языка, предложила: рассмотреть итоги успеваемости за 3 четверть 2022-2023 учебного года на совещаниях МО, руководителям МО проанализировать качество знаний по предметам и составить план мероприятий по предупреждению неуспеваемости обучающихся, составить план индивидуальных консультаций и сдать заместителю директора по УВР, Хан И.И. до 11.04.2023г., усилить контроль над организацией и проведением индивидуальной работы с неуспевающими учащимися с целью недопущения неудовлетворительных результатов по предметам во второй четверти.
2. Выродова Т. С., учитель истории, предложила: классным руководителям проинформировать родителей об итогах учебного года, усилить работу по организации контроля над знаниями обучающихся, теснее работать с предметниками.

Решили:
1. Рассмотреть итоги успеваемости за 3 четверть 2022-2023 учебного года на совещаниях МО.
2. Руководителям МО проанализировать качество знаний по предметам и составить план мероприятий по предупреждению неуспеваемости обучающихся, составить план индивидуальных консультаций и сдать заместителю директора по УВР, Хан И.И.до 11.04.2023г.
3. Усилить контроль над организацией и проведением индивидуальной работы с неуспевающими учащимися с целью недопущения неудовлетворительных результатов по предметам во второй четверти.
Учителям-предметникам:
1. Совершенствовать качество проведения уроков, применяя новые, современные подходы, как к содержательной части уроков, так и к выбору образовательных технологий, эффективных методов преподавания, внедрения интерактивных форм обучения, позволяющих создать на уроках благоприятные условия для повышения осознанной мотивации школьников в процессе изучения предметов.
2. Обеспечить индивидуальный и дифференцированный подход при организации самостоятельной работы на уроке, контроля усвоения знаний обучающимися по отдельным темам (включать посильные индивидуальные задания слабоуспевающему ученику).
3. В систему входного, тематического, промежуточного и итогового контроля качества обучения включать тестовые формы контроля, содержащие различные по форме задания (с выбором ответа, с кратким ответом, с развернутым ответом).
4. Вести мониторинг освоения учащимися обязательного минимума содержания основных образовательных программ и Требований к уровню подготовки выпускников основной общей школы, дающий возможность своевременно выявлять затруднения учащихся и корректировать учебный процесс.
Классным руководителям:
1. Проинформировать родителей об итогах учебного года. Информировать своевременно родителей об успехах и пробелах в знаниях учащихся.
2. Классным руководителям усилить работу по организации контроля над знаниями обучающихся, теснее работать с предметниками.
Педагогу-психологу:
1. Школьному педагогу- психологу, Дементьевой В.Л.,  провести индивидуальную работу с учащимися группы риска по выявлению причин неуспеваемости и по определению путей их преодоления.

Голосовали:
«За» - 15 человек
«Против» – 0 человек
Воздержались - 0 человек

Слушали:
По третьему вопросу выступили:
1. Дементьева В. Л., заместитель директора по УВР, которая рассказала о плановой проверке ОО, о ходе подготовки к ОГЭ и ЕГЭ.
2. Чупахина Н.Н., заместитель директора по ВР, которая ознакомила присутствующих с графиком дежурства по школе.

Выступили:
1. Попова Е. С., учитель начальных классов, предложила на основании плана – графика ведомственного контроля за деятельностью ОО подготовить пакет документов.
2. Манышина Е. И., учитель физкультуры, предложила утвердить график дежурства.
Решили:
1. На основании плана – графика ведомственного контроля за деятельностью ОО подготовить пакет документов.
2. утвердить график дежурства.

Слушали:
Чупахина Наталья Николаевна, завуч директора по ВР, ознакомила присутствующих с графиком и Планами летней оздоровительной площадки.

Выступили:
Третьяк Карина Юрьевна, учитель начальной школы, предложила принять и утвердить график  и Планы летней оздоровительной кампании.

Решили:
Принять и утвердить график и Планы летней оздоровительной кампании.

Голосовали:
«За» - 15 человек
«Против» – 0 человек
Воздержались - 0 человек

Слушали:
По четвёртому вопросу выступила Хромых Жанна Васильевна, социальный педагог школы, рассказала о планировании работы со слабоуспевающими учащимися и обучающими, вызывающими беспокойство.

 Выступили:
Дементьева В. Л., психолог школы, предложила принять к сведению предложения Жанны Васильевны и каждому педагогу составить план работы со слабоуспевающими учащимися и обучающими, вызывающими беспокойство,  систематически проводить работу с такими учениками.

Решили:
1. Педагогам составить план работы со слабоуспевающими детьми и обучающимися, вызывающими беспокойство.
2. Проводить систематическую работу со слабоуспевающими детьми и обучающимися, вызывающими беспокойство.

Голосовали:
«За» - 15 человек
«Против» – 0 человек
Воздержались - 0 человек

Председатель педсовета                                       Ряшинцева Любовь Семёновна

Секретарь                                                               Табакова Ольга Файзулаевна